Tra i ventiquattro peccati esaminati da Peraldo, l'adulazione è uno di quelli piú stabilmente formalizzati. Essa è definita « perversa laudatio », tant'è che « nomen laudationis et adulationis eisdem literis constat, sed non in eodem modo ordinatis ». L'adulazione è quindi una lode degenerata, una lode orientata da un'intenzione non retta, che è quella di piacere a tutti i costi al fine di ingannare. Essa è particolarmente ripugnante perché, oltre a costituire un

18. Sull'identificazione della *Summa* del Peraldo come sicura fonte di Dante vd. almeno C. DELCORNO, *Dante e Peraldo*, in ID., *Exemplum e letteratura. Tra Medioevo e Rinascimento*, Bologna, Il Mulino, 1989, pp. 195-227.

19. GUILLELMI PERALDI *Summa vitiorum*, IX 1, in EIUS. *Summa virtutum ac vitiorum*, hac postrema editione a compluribus [...] mendis [...] quae passim occurebant, juxta exemplar caractere gothico impressum Basileae 1497 diligenter expurgatae, Lugduni, apud P. Compagnon et R. Taillandier, 1668, to. II p. 372a.

peccato in sé, è molto pericolosa per gli altri, in quanto, lodando un bene incerto, può essere occasione di vanagloria, e, lodando il male, può indurre l'adulato a peccare. L'adulatore « quasi sub praetextu decorandi et ornandi hominem iugulat », e dunque « proditor est, sub specie enim osculi ad modum Iudae hominem tradit hostibus suis, et sub specie amicitiae hominem interfecit ». ²⁰

All'adulazione è inoltre interamente dedicata una questione della *Summa* di Tommaso. Sulla linea tracciata dalla riflessione aristotelica sull'amicizia, Tommaso individua l'essenza peccaminosa dell'adulazione in un eccesso di quella intenzione di piacere su cui si fonda una relazione: se l'amicizia richiede il compiacimento, tuttavia « si ergo aliquis in omnibus velit ad delectationem alter loqui, excedit modum in delectando, et ideo peccat per excessum ». Questo eccesso può essere mosso dalla sola intenzione di piacere, e allora « vocatur placidus », oppure « intentione alicuius lucri consequendi », e allora « vocatur blanditor sive adulator ». ²¹ Come Peraldo, anche Tommaso elenca le tre forme di un'adulazione peccaminosa: « si aliquis velit aliquem laudare in quibus non est laudandum quia forte male sunt [...] vel quia non sunt certa [...] vel etiam si timeri possint ne humana laude ad inanem gloriam provocetur ». Mosso da un movente doloso, l'adulatore muove al peccato: « ille qui alteri adulatur, inducit eum ad peccandum mortaliter ». ²² Come si vede, dunque, il peccato di adulazione è strettamente connesso alla menzogna e all'inganno, perpetrati per un fine lucrativo, e particolarmente dannosi per la collettività, poiché, esagerando il bene o lodando il male, confondono i criteri di verità e giustizia.